UNIVERZITA KARLOVA – FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV BLÍZKÉHO VÝCHODU A AFRIKY

**The Aspects of Bilingualism in the
Literary Works of Ahdaf Soueif**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce:

PhDr. František Ondráš, PhD.

Zpracovala:

Alena Šindelářová

Praha, květen 2008

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

Praha, 30. května 2008

Alena Šindelářová

Acknowledgements

This thesis owes a great deal to the generosity of my teachers, family and friends, whom I am grateful to acknowledge. Above all, I am deeply indebted to my supervisor, PhDr. František Ondráš, PhD., who has become more than a teacher to me. In countless consultations, he has provided me with useful suggestions, sustained encouragement, warmth, patience and intellectual support. I am extremely grateful to PhDr. Soňa Nováková, CSc. for her kind guidance, invaluable comments, incentives, inspiration and selfless help in her precious time. I am also thankful to Doctor Hosna Ondráš for her warm heart and for helping me to arrange meetings with Hoda Zakariya, professor of sociology, and Doctor Fatin, from the Department of English at Ain Shams University, both of whom gave me precious information and much-needed feedback at the beginning of my research and helped me to get orientated in the topic. They deserve my deep appreciation. I also wish to thank Ferial Ghazoul, PhD., from the American University in Cairo for her kind advice and assistance. I would like to give special thanks to my parents for their constant support and faith in me. Without them I would never be able to study, let alone concentrate on this thesis. And I must also mention my sister, my aunt, and friends, among whom Barunka is the most important, whose love and friendship have always been a great source of energy for me.

CONTENTS:

| | |
|--|-----------|
| CONTENTS..... | 4 |
| 1. Introduction..... | 5 |
| 1.1. Current stage of research..... | 6 |
| 1.2. Objectives and approaches..... | 7 |
| 2. Ahdaf Soueif - the writer..... | 9 |
| 3. The postcolonial context..... | 20 |
| 3.1. Writing literature in English - postcolonial literature..... | 20 |
| 3.2. What is the postcolonial..... | 21 |
| 3.3. Postcolonial Studies..... | 25 |
| 4. The British-Egyptian relations from the cultural and historical perspective..... | 27 |
| 5. Background to crucial issues of Soueif's writings..... | 34 |
| 5.1. The English language, culture and complicity..... | 34 |
| 5.2. Bilingualism..... | 37 |
| 5.3. Language and identity..... | 40 |
| 5.4. Hybridity..... | 44 |
| 6. Literary analysis..... | 47 |
| 6.1. Translation and the significance of language..... | 47 |
| 6.2. The issue of identity..... | 67 |
| 7. Conclusion..... | 77 |
| Shrnutí..... | 81 |
| Bibliography..... | 84 |
| Supplement..... | 90 |
| E-mail correspondence with Ahdaf Soueif..... | 90 |

1. Introduction

The central focus of this work is the aspects of bilingualism in the writings of the Egyptian writer Ahdaf Soueif. Bilingualism is a very broad topic and encompasses a large scale of cultural and linguistic connotations. The combination of my two majors, English and Arabic studies, has enticed my interest in exploring bilingual features in the literary works created by authors in a language different from their mother tongue. Moreover during my university studies I have sought to interconnect my two majors. I have built up a strong relationship to both of them and I wished to make use of the acquired knowledge in a thesis which would comprise both languages, English and Arabic, and their cultures.

While studying English literature I have come across authors of predominantly Anglo-Saxon origin, which means representatives of literary and cultural life using their mother tongue for their writing. However my Arabic major has opened a new perspective to me. Just like in the case of the British and American literatures I have got to know Arab writers producing their literary works in their mother tongue, the Arabic language, but I have also discovered the realm of authors of Arab origin writing in English.

The phenomenon of non-British or non-American authors whose literary medium is English has appeared relatively recently with the rise of resistance to colonial expansion and the subsequent postcolonial condition of the numerous ex-colonies of the British Empire. It was the British Empire with its long and successful colonial history, which grounded the dominant position of English as the global language in today's world. This dominant status is often the primary motivation for Arab authors to write in the English language. Yet such a decision is not based solely on an attempt to espouse the leading language in the world, rather it is rooted in all kinds of psychological stimuli, cultural interests and intellectual views related to the search for one's own identity and for such a literary expression which best serves the authors' characters and which best reflects their inner world.

1.1. Current stage of research

Ahdaf Soueif is a contemporary author, which logically brings about a particular difficulty: as her writing is still under way, nobody has yet dedicated a monographic work to her and her narratives. From a different point of view, however, this fact turns to be an advantage and it represents at the same time a great enticement and challenge for me to enter an area which only a few have entered so far. And those who have, have done so only in a very limited measure, usually in more or less brief commentaries on Ahdaf Soueif, reviews of her books and in interviews with her. Ahdaf Soueif has her own web pages¹ with recent news about the writer, links to her articles in newspapers², links to a selection of programmes for British and American television or radio stations and to one lecture given by Soueif at the American University of Cairo.³

Despite the vast array of articles published in various newspapers all around the world and on the Internet, which all serve as a valuable source of information for this study about the novelist, it was difficult to find any serious academic studies and critical works analysing Soueif and her literary production in considerable detail.

Prior to writing this thesis, I had the unique opportunity to visit the American University in Cairo, where the works of Ahdaf Soueif are taught in several courses and two of the graduate students have written theses on her narrative works. Both of the theses⁴, although dealing with different topics concerning the same author, have offered a lot of inspiration and a diversity of themes and opinions. Even more influential has been the literary journal *Alif*, published by the Department of English and Comparative Literature at AUC, and its one issue⁵ which is entirely devoted to the phenomenon of Arab authors writing in foreign languages. It includes an article on Ahdaf Soueif and an extensive interview with her.

¹ www.ahdafsoueif.com

² Soueif writes in both English and Arabic and has written various essays and reviews published in: *Achbar al-Adab*, *al-Arabi*, *Cosmopolitan*, *Granta*, *al-Hilal*, *al-Katiba*, *The London Magazine*, *The London Review of Books*, *New Society*, *Nisf al-Dunya*, *The Observer*, *Sabah al-Cher*, *The Sunday Telegraph*, *Times Literary Supplement*, *Washington Post* etc.

³ Ahdaf Soueif pursued her MA studies at the AUC and graduated from the Department of English and Comparative Literature in 1973.

⁴ The first thesis was submitted to the Department of English and Comparative Literature in 1998 by Maggie M. Morgan under the title *The self and the nation: four Egyptian autobiographies: Youssef Chahine's Alexandria why?, Latifa Zayyat's The search, personal papers, Yousri Nasrallah's Summer thefts, Ahdaf Soueif's In the Eye of the Sun*, the second thesis was written in 2000 by Eman A. F. I. El-Nouhy and it was entitled *The Journey of Egyptian Woman From East to West...And „Back“: Ahdaf Soueif and Leila Ahmed*.

⁵ Ferial J. Ghazoul, ed., *The Hybrid Literary Text: Arab Creative Authors Writing in Foreign Languages*, *Alif: Journal of Comparative Poetics*, no. 20, 2000.

1.2. Objectives and approaches

Initially, it is necessary to explore the postcolonial context and Orientalist thinking in which Ahdaf Soueif is firmly integrated and which she enriches with her literary works as well as critical writing. The field of postcolonialism is extremely wide and complex and I will attempt to manifest the complexity of the phenomenon of postcolonial literature on the background of postcolonial theory and criticism. There are several issues common to the wide and heterogeneous postcolonial discourse and all of them are associated with the colonial past and the imperialist presence. A large number of these issues are present in the books by Ahdaf Soueif and the most palpable questions with which the author is preoccupied will be subjected to study in this thesis, namely the wider context of Anglo-Egyptian ties, the phenomenon of bilingualism and the problem of language and identity.

The method applied in this study is based on tracing mutual relations and causal continuities between postcolonial thinking and the narrative works of Ahdaf Soueif. While approaching the topic, I bear in mind that these two parts are indispensably intertwined and in constant interaction. It is immensely challenging to inquire about the implications of the fact that the existence of either of the two spheres is conditioned by their reciprocal influence. Just as it is impossible to imagine Ahdaf Soueif's writing without postcolonial thinking, postcolonial thinking and literature cannot be adequately characterised without the contribution of Ahdaf Soueif.

The chief frame of reference, however, must evidently be primary literature. Thorough hermeneutical analysis of Ahdaf Soueif's creative writing forms the foundation of this thesis. I seek causal context and influences of postcolonial literature in the narratives of two novels and two collections of short stories. The analysis issues from discovering particular aspects which characterise the writing of Ahdaf Soueif and which distinguish it from the literary

[…]


vztahů má pevné limity, neboť se zakládají na zkušenosti společného soužití. Na kognitivní úroveň navazuje blízkost pohledů na otázky běžného, každodenního života, které vycházejí z tradičních hodnot, jež vyznává egyptská společnost, a z britského tradicionalismu, jenž zahrnuje podobné principy. Bez ohledu na aspekty politického vývoje zůstává v povědomí Egyptanů (a obecně Arabů) svět britské civilizace bližší než americká sociopolitická entita, která je vnímána jako cizí a vzdálená. Struktura vzájemných egyptsko-britských (evropských) vztahů vychází z principu „bližší známý nepřítel než vzdálený neznámý přítel“, popřípadě neznámý hráč, na geopolitické scéně.

Dále práce nabízí obecnější rámec klíčových termínů, které se dotýkají povídkových i románových textů Ahdāf Suwēf a jsou vysoce relevantní pro její výrazové prostředky, literární styl i zpracovávaná témata. Jsou to otázky anglického jazyka a kultury a implikace jejich využití v dílech autorů z oblastí současného postkoloniálního světa. S tímto problémem úzce souvisí jev bilingvalismu a následně i problematika provázanosti jazyka a identity, kde zaznívají názory bilingvních postkoloniálních autorů na to, zda a jak využívat angličtinu k uměleckému projevu. Vychází najevo, že autoři jako Salman Rushdie, Chinua Achebe, Ahdāf Swēf a mnoho dalších uchopí anglický jazyk a ve svých literárních dílech ho přetváří ke svým vlastním potřebám a cílům. Vytvářejí tak novou podobu jazyka, v níž se promítají projevy jejich vlastní kultury a v nichž je patrný silný vliv jejich mateřského jazyka. Nová verze angličtiny nabízí alternativu k homogenizované západní či anglofonní literatuře a jejího myšlení a vyvrací autoritu a převahu západního diskursu. Kapitulu uzavírá příbuzné téma hybridity, které je platné v tomto literárně-kulturním kontextu jako platforma pro analýzu literárních textů, jež se odehrávají na pomezí dvou kultur. Fenomén hybridity je zkoumán především prostřednictvím teorií ruského literárního vědce Michaila Bachtina a jednoho z nejcitovanějších autorů postkoloniálních studií, Homi K. Bhabha.

Diplomovou práci uzavírá kapitola, která na základě úryvků autorčiných literárních textů analyzuje problematiku překladu mateřského jazyka autorky do angličtiny, která prostupuje její dílo. Tato práce dokládá silný vliv arabštiny na kompoziční výstavbu literárních děl a jejich jazykovou stránku. Je logickou otázkou, zda prvky arabské frazeologie a idiomatiky a celá řada faktografických údajů začleněných v anglickém textu, může dostatečně charakterizovat egyptskou kulturu a specifičnost egyptského prostředí. Do popředí zde vystupuje problém přenosu kulturních hodnot z jednoho kulturních prostředí do druhého. Tato studie si všímá, že Ahdāf Suwēf přistupuje ve svých dvou románech k tomuto problému naprosto odlišně. Zatímco první románové dílo, *In the Eye of the Sun* (volný překlad: *Pod egyptským sluncem*) tuto možnost připouští, využívá překlad a mediaci za pomoci názorných

příkladů a vysvětlování ke zprostředkování kulturních významů a využívá ji v kompozici celého románového díla, ve druhém románu si už Ahdāf Suwēf uvědomuje nástrahy takového počínání a nedopouští se pokusů o zprostředkování znalosti, jež vede k možnosti ovládnutí dané kultury a společnosti a implikuje hegemonii.

V narativním díle *The Map of Love (Mapa lásky)* se tedy posouvá od postupů, které zdánlivě umožňují cizí kultuře pochopit egyptský způsob myšlení. Druhý román je odlišně koncipovaný a ryze postmoderní. Nabízí intertextualitu, mnoho prostředků komunikace, dokumentárním stylem zprostředkovává historii i současnost za pomoci různých médií. Autorka si je vědoma, že není možné podat ucelený obraz kulturní reality. Neposkytuje už jasné odpovědi, nesnaží se vymezit a omezit významy kultury tak, aby byly uchopitelné pro západního čtenáře, ale naopak vybízí své postavy – představitelky západního světa (a tím i západního čtenáře), aby se samy pustily do objevování cizí kultury a snažily se pochopit její specifika v součinnosti jazykových zákonitostí a interakcí v osobních vztazích.

Druhá část této literární analýzy a zároveň závěrečná část se zabývá tím, jak se v autorčiných narativních textech projevuje problematika identity a jakým způsobem ji zachycuje. Hybridní charakter jejích povídkových i románových postav odráží autorčiny vlastní zkušenosti s mezikulturní komunikací a s jistým rozdvojením identity a myslí, které přináší život mezi dvěma, do velké míry odlišnými a protikladnými kulturami. Zatímco média jak na Západě, tak na Východě vytváří představu střetu dvou antagonistických kultur, Ahdāf Suwēf se snaží nalézat to, co obě kultury spojuje, ne rozděluje, a vytvářet pozitivní obraz své rodné země a celé arabské civilizace. Její hrdinky, které často opouštějí svoji rodnou zem a prožívají určitou část svého života v oblasti odlišné kultury, jsou schopny podržet si pocit sounáležitosti ke své vlasti a zároveň přijmout to pozitivní, co nabízí druhá kultura, a obohatit tak svoji vlastní identitu.

V dnešní vypjaté geopolitické atmosféře nelze než ocenit snahu Ahdāf Suwēf dovést obě civilizace, euro-americkou a arabsko-islámskou, ke smíření. Autorka může být chápána jako vyslankyně tolerance a snášenlivosti v mezikulturní sféře. Její dílo proto představuje velký přínos pro rozvoj vzájemné úcty, respektu a pochopení mezi oběma kulturními póly.
