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V uvedu diplomantka konstatuje, že studium jejich dvou obor"O -

arabistiky 3. anglistiky - v ní vzbudilo zájem o díla autorll, jejj.chž
literární jazyk je jiný než jejich mateřština, zejména těch, kdo jsou
éirabského p-uvodu a píší anglicky. Pouk'J.zuje na domin'J.ntní pozici 3.ng
ličtiny v dnešním globu,lizovaném světě a dodává, že s8.m tento fakt IDliže

motivovat některé arabské autory, aby psali anglicky. Zároveň však zd~
razňuje, že taková volba obvykle vychází z hlubších, specifických pod
nět~ a je pOdmíněna životními okolnostffii, osobní zkušeností, kulturními
zájmy a cíli, které autoři svou tvorbou sledují. Význannou představitel
kou tohoto typu je současná egyptská prozaička Ahdaf Soueir, jejíž dílo
je předmětem této práce.

Diplomantka se Zdaleka neomezuje jen na analýzu její povídkové a ro

mánové tvorby. V celé práci lze sledovat její snahu proniknout do autor

činy osobnosti, postihnout její místo a. její identitu na rozhraní dvou
kultur /Ozlll1čuje ji hyphenated nebo hybrid identity;', její životní po
cit a motivy její tvorby.

n9. charakteristické aspekty její osobnosti se zaměřuje druhá kapi
tola. Diplomantka zdt.razňuje, že Joueir strávila formativní léta svého
dětství v .mg1ii a že první jazyk, v němž se naučila číst, byla anglič
tina. Jako další rozhodující faktor její orientace uvádí její studium
angli c!{é li teratury nB Káhirské uni verzi tě, doktorsté s tucli um na uni ver
zitě v Lancu'steru a její manželství s nnglickým spiso"(n:;telem IaLeID Ha
miltonem. Pozornost věnuje její esejistické činnosti a jejím vyhr:měnýIn
na.zortm na politické problémy arabského světa. Neváhá přitom poukázat
na to, že její soudy nejsou vždy objektivní a vyv{;žené, že její postoje
někdy provokují veře jnost v "Sgyptě i v Bri tánii. !-TesouhLisí rovněž s tím,
jak Soueif nahlíží na svou tvů.rčí a osobní irlenti tu. Z3.bývá se také otfiz
kou, kde leží její literární kořeny, která kultura více ovlivnila její
styl. Konstatuje, že přes nepopiratelný vliv britských autort předsta
vuje 30ue if integrální část současné ara~ské li tera tury, zvláště je jího

feministického proudu. Největší hodnotu její tvorby diplomantka sputřuje
v~ vzájemném prolínání obou kultur a dodává, že k tomuto prolínání do
cházelo i v ní samé během jejího duchovního vývoje:} bylo do určité míry

předurčeno i jejím původem a prostředím prodchnutém oběma kulturami.
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Její matka, Fatma koussa, byla profesorkou anglické literatury na Káhir
ské univerzitě a akad.emický titul získala v Londýně. Z toho pak diplo
mantka spTávně vyvozuje, že autorku nelze stavět do jedné řady třeba se
Salmanem Rushdiem, Chinua Achebem, Hanifem Kureishim a jinými postkolo
n1álními autory, jimž byl jazyk jejich tvorby vnucen v dusledku kolo
niální nadvlády. Zde by bylo na místě zmínl t i celou plejádu alžírskSrch
spisovatel~ píšícíCh francouzsky.

Třetí kapitola má název Postkoloniální kontext. Zde se diploI'1!in tka
zabývá analýzou termínu "postkoloniální". Vychází z celkem samozřejmé
definice, že postkoloniální literatura je liter~tura psaná jazykem bý
vulých kolonizátorn. Dále však ukazuje, jak je tento termín z polltic
}(~!ch a ideologickýoh pozic zpochybňován :l prOblematizován.

Tématem čtvrté kapitolY jsou britsko-egyptské vztahy z kulturní
a historické perspektivy. Tato kapitola je opět potvrzením toho, že se
diplomantka snaží proniknout k osobnosti své autorky v co nejšlrf3ím kon
textu. Probírá zde klíčové události z historie Egypta od ~. pol. 19. sto
letí až do evakuace britských vojsk v r. 1956. Zajímavá je pasáž, v níž
diplomantka upozorňuje n':i ostrou diskrepanci rr..ezi tím, jak Brl tové vní
mali své poslání a svou přítomnost v Egyptě a jak na ni reagovali =eyp
tané. Výmluvný je citát z eseje britského islamisty H.A.R. Gibba. Jistě
je spr,ívné konstatování, že Egypťané obecně hleděli n'i Brity jako na
okupanty, dle stálo by za připomenutí, že některé významné osobnosti
eGyptské kultury 9. poli tiky jako např. Muhammad 'J,bdo J !.:uhammad I~sain

• ••
;iaikal, Ahmad LutfI as-Sajjid aj. uznávaly, že britská koloniální sprá-. .
va má i své pozitivní rysy. Diplomantka v této souvislosti dodává, že
autorka nevyhledává především rozdíly mezi Británií a Egyptem, nýbrž
pátrá po aspektech, které spojují egyptskou a britskou spoleěnost a je
jich kulturu.

V úvodu páté kapitoly /Pozadí klíčových problému v dílech Ahdaf SOU
eif/ diplomantka postuluje rozhodující vliv britské kultury a civilizace
na převážnou většinu představitelů egyptské vědy a kultury v ~. pol. ~o.

století. Toto tvrzení lze bezpochyby obhájit; nicméně bylo by vhodné
v zájmu objektivity uvést i vliv francouzské kultury, a to nejen v obdo
bí nahdy, ale i ve 2C>. století /Taha Husain, TaufIq al-Hak1m, },~uhammad

• • • ••
Husain Haikal, r::uhammad l:andúr aj./. Cituje Edwarda Saida a ~oberta Phil-
iipsona, kteří pokládají anglický jazyk za účinný nástroj britské kolo
niální moci a ideologie a hovoří o britském lingvistickém imperialismu.
Zdůrazňuje však, že angličtina slouží arabským autorům k prosazení jejich
tvůrčích cílC, k oslovení čtenár~ v mnoha zemích a pomáhá bořit předsud
ky Západu o Arabech a islámu.

Další oddíly pojednAvají o tvůrčích a psychologických 'ispektech
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bilingvismu a problémech identi ty u autorU píšícíCh cizím j'izykem •
.šestá kapi tola je věnována jazykové a li terární analýze a je velice

přínosná. Diplomantka uvádí nejdříve komplex příčin, které přispěly
k tomu, že Soueif píše anglicky, mezi nimi i diglosii spisovn~ jazyk -
hovorový jazyk. Pak se zaměřuje na jazykovou stránku děl Ahdaf 30ueif
a zkoumá, jak se projevuje vliv rodného jazyka na její angličtině. Kon
statuje, že její literární jazyk prozrazuje mentalitu a spiritualitu
il:gypťal11i, specifičnost vyjadřováni a typickou idiomatickou strukturu
egyptské hovorové arabštiny, takže její text je zčásti překladem. Toto
transkulturní poselství pokládá za jedinečnou kvalitu jejího literární
ho stylu.

V dalším se soustře!uje na otázku identity postav v dílech autorky,
zvláště n'3. problémy a pocity žen žijících ve smíšených manželstvích
a v cizím prostředí, na problémy identifikace s druhou kulturou.

K práci jsou připojeny Závěry, česky psané Shrnutí a bohatá biblio
grafie. V ní by, myslím, měla být uvedena i Nawal as-3a·daw! se svými
díly. Pozornost zaslouží příloha /Supplement/ obsahující e-mailový roz
hovor diplomantky s autorkou. O tom, že diplomanta dobře zvládla teoh
niku vědecké práce, svědčí i její poznámkový aparát.

Z á věr

Alena Sindelářová předkládá hodnotnou, přínosnou a promyšleně kon
cipovanou práci, která obohacuje naše znalosti současné egyptské lite
ratury a která si zaslouží, aby byla nějakou formou publikována, tím
spíše, že je psána výbornou angličtinou. Diplomantku toto téma zřejmě
velice zaujalo, a dá se očekávat, že bude tímto směrem dále pokračovat.
Práce plně odpovídá všem příslušným požadav~. Navrhuji proto komisi,
aby ji ohodnotila nejvyšším klasifikačním stupněm.

V Praze 25. května 2008

-:/tV>A1Lv-49t:~~
pro~PhDr. Jaroslav Oliverius, CSc.